Que por el citado expediente se tramita, en el marco de la Ley Nº 5.688 y su Decreto Reglamentario Nº 
41/2.024, la renegociación del Contrato Nº 02/2.021 (fojas 188/189) celebrado en fecha 01 de marzo de 
2.021, entre la Provincia de Río Negro y la firma “Ales S.A.”, por la suma de pesos ciento cuarenta y cuatro 
millones ochocientos quince mil ($ 144.815.000,00);

Que el referido contrato tiene por objeto la ejecución de la obra denominada: “Construcción Hospital 
Ministro Ramos Mexía”, la cual fuera oportunamente aprobada y adjudicada mediante Decreto Nº 71/2.021 
(fojas 180/187) en el marco de la Licitación Pública Nº 06/2.020;

[...]

momento- a regir el plazo contractual que fuera establecido en seiscientos (600) días corridos (fojas 190);

Que resulta necesario destacar que en principio, mediante Resolución Ministerial Nº 598 de fecha 27 de 
octubre de 2021 adjunta a fojas 193/202, se aprobó un adicional de obra por la suma de pesos veintinueve 
millones seiscientos sesenta y dos mil cuarenta y seis con veintitrés centavos ($29.662.046,23), una 
economía de obra por la suma de pesos tres millones setenta y dos mil ochocientos seis con cuarenta 
centavos ($3.072.806,40) y, consecuentemente, el balance resultante por la suma de pesos veintiseis millones 
quinientos ochenta y nuve mil doscientos treinta y nueve con ochenta y tres centavos ($26.589.239,83) así 
como también se aprobó una ampliación de plazos de obra de noventa (90) días corridos;

[...]

Que posteriormente según fojas 208/215, por Resolución Nº 802/22 se aprobó un adicional de obra por 
la suma de pesos catorce millones seiscientos veintiseis mil setecientos veinticinco con cincuenta y ocho 
centavos ($14.626.725,58) así como también se aprobó una ampliación de plazos de obra de doscientos 
sesenta y seis (266) días corridos; de modo tal que la fecha prevista para la finalización de las tareas se 
trasladó para el día 17 de noviembre de 2.023;

Que ambos adicionales de obra estaban concluidos al mes de noviembre 2.023;

Que, por último, según fojas 222/229, se aprobó por Resolución Ministerial Nº 865/23 un tercer adicional

[...]

con sesenta y dos centavos ($13.944.349,62), una economía de obra por la suma de pesos ciento noventa 
y tres mil seiscientos treinta y dos con cincuenta y siete centavos ($193.632,57) y, consecuentemente, el 
balance resultante por la suma de pesos trece millones setecientos cincuenta mil setecientos diecisiete 
con cinco centavos ($13.750.717,05) así como también se aprobó una ampliación de plazos de obra de 
ciento noventa y siete (197) días corridos, de modo tal que la fecha prevista para la finalización de las tareas 
se trasladó para el día 1 de junio de 2.024;

Que según fojas 191/192 la obra se encuentra finalizada, con Acta de Recepción provisoria de fecha 12 
de abril de 2.024;

[...]

mes de ejecución Noviembre de 2023 según fojas 291, ha sido rectificado como ejecución Diciembre-2.023 
por nota Nº 44/24 del Sr. Subsecretario de Obras del Ministerio de Obras y Servicios Públicos adjunta 
a fojas 290. Surge de ello que al 1/12/2.023 restaban ejecutar tareas de obra, a valores base de contrato, 
por la suma de pesos trece millones setecientos cincuenta mil setecientos diecisiete con cinco centavos 
($13.750.717,05);

Que a fojas 275/302, obran incorporados los certificados de obra emitidos número treinta y tres a treinta 
y cinco (Nº 33 a 35) que se corresponden con el período de ejecución de obra comprendido entre los 
meses de diciembre de 2.023 a abril de 2.024, período en el cual se registró un avance de obra acumulado

[...]

febrero 2024 de conformidad con los coeficientes de variación que arroja la fórmula polinómica prevista 
en el contrato de obra, asciende a la suma de pesos siete millones trescientos ochenta mil cuatrocientos 
cuarenta y seis con setenta y tres centavos ($7.380.446,73);

Que luego de comparar dicho importe actualizado con la suma de pesos once millones ciento cuarenta 
mil doscientos treinta y dos con noventa y dos centavos ($11.140.232,92) sobre cuya razonabilidad de precios 
ya se ha expedido el área competente, se observa una diferencia o variación porcentual del cincuenta 
con noventa y cuatro por ciento (50,94%) afirmando de este modo que queda claramente evidenciada la 
ruptura de la ecuación económica y financiera del contrato;